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—  Ben kimim?
—  Bu ben miyim?
—  Ben ne olabilirim?

Yukarıdaki ifadeler, insanoğlunun kendisi ile ilgili özellikleri a l
gılamaya ve bu algıları yorumlamaya başladığından itibaren, kendi 
kendine sürekli olarak sorduğu sorulardan birkaçıdır. Yine aynı k iş i
nin, bu algılama ve yorumlama süreci sonunda kendi özellikleri hak
kında oluşturduğu kanılarını, aşağıda bazı örnekleri verilen ifade
lerle belirtmesi mümkündür.

—  Ben buyum
—  Ben akıllıyım.
—  Ben beceriksizim.
—  Ben matematikte yetenekliyim.

Bu ifadeleri, bireyin fiziksel, duygusal, psiko-motor ve zihinsel 
özellikleri konusunda çoğaltmak mümkündür. Bu ifadelerden her b i
risi, o bireyin kendisi hakkındaki görüşünü, yani kendisi hakkında 
geliştirdiği kanısını yansıtmaktadır. Bireyin kendisi hakkında oluştur
duğu bu kanıya, davranış bilimlerinde, benlik tasarım ı diyoruz.

Benlik tasarımı tanımları :

Literatürde, özde anlam birliği olmakla beraber, benlik tasarım ı
nın değişik şekillerde tanımlandığını görmekteyiz.

M cCandless (1961), benlik tasarımını, bireyin beklentiler s iste
mi ve bu sistemin birey tarafından değerlendirilm iş biçim i olarak ifa
de etmektedir.

Perkins (1958), benlik tasarımını, bireyin kendini tasvir etmede
ki algıların, inançların, duyguların ve değer yargılarının bir bütün 
olarak kompoze etme biçimi şeklinde açıklamaktadır. (*)

(*) Hacettepe Üniversitesi Eğitim Fakültesi öğretim Üyesi.
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Baymur (1969), benlik tasarımını, bireyin kişiliğine ilişkin kanı
ları ve bireyin kendi kişiliğ i hakkında görüş tarzı olarak tanım lamak
tadır.

Özoğlu’na (1976) göre benlik tasarımı, bireyin kendiliğini ve öz 
oluşunu, içinde yaşadığı çevreden ve diğer benliklerden fark lılaştı
ran temel ve belirgin özelliklerin, birey tarafından dinamik bir biçim 
de soyutlanmasıdır.

Enç (1974), benlik tasarımını, bireyin, ne olduğu ve çevresince 
nasıl tanındığı hakkında bilinçliliğ i olarak tanımlamaktadır.

Benlik tasarımının yapısı :

Shavelson ve arkadaşlarına (1976) göre benlik tasarımı, kendi
sini oluşturan öğeler bakımından, aşağıdaki şemara da görüldüğü 
gibi, hiyerarşik bir düzen göstermektedir.

Şemaya bakıldığında, benlik tasarımı, «Genel Benlik Tasarımı» 
altında önce ikiye ayrılmaktadır. Bunlardan birisi lAkadem ik Benlik 
Tasarımı»nı, diğeri ise «Akademik Olmayan Benlik Tasarım ı»nı o luş
turmaktadır. Bu iki benlik tasarım ı kategorileri de kendilerini o luş
turan birtakım alt öğelerden meydana gelmektedir.

Benlik tasarım ının yapısını oluşturan bu öğeler, insan yaşamı bo
yunca sürekli olarak birbirlerini etkiler, geliş ir ve değişir. Sosyopsi- 
kolojik nitelikte olan benlik tasarım ının gelişim i incelendiğinde bunun, 
bireyin doğuştan getirdiği refleksler ve içgüdüler dışında öğrenil
m iş davranışlar kategorisine girdiğini görmekteyiz. Yukarıda da de
ğinildiği gibi, benlik tasarım ı dinam ik bir yapıya sahiptir. Bireyin ya
şam şeklindeki değişmelerle birlikte, onun benlik tasarım ında da ba
zı gelşme ve değişmeler olur. Bu gelişmelerde, kişinin kendisini ve 
diğer insanlarla olan ilişkilerin i algılama ve yorumlama biçimi, olduk
ça önemlidir.

Mead’in sembolik etkileşim kuramına (symbolik interaction 
theory) göre, kişinin kendisine ilişkin algılarının sembolik anlam lar
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kazanması, kişinin başkaları ile etkileşim i sonucunda oluşmaktadır 
(Blumer 1969). Bu etkileşim lerin sembolik anlam kazanmasında, bi
reyin etkileşimde bulunduğu kişi veya kişilerin, birey için önemli ki
şiler olması gerekir. Burada vurgulanmak istenen nokta, benlik ta
sarım ının oluşumunda, bireyin algılarının bazı sembolik anlamlara 
dönüştürülmesi ve bu dönüştürme sürecinde birey için önemli olan 
kişilerin etkin olmasıdır.

Çocukta benlik tasarım ının gelişimi ve ailenin etkisi :

Başlangıçta, çocuk, kendi varlığının bilincinde değildir. Doğumu 
izleyen ilk aylarda, «BEN» ile «BEN OLMAYANI», yani kendisiyle il
gili olanla olmayanı ayıramaz. (Köknel, 1982). Örneğin, birkaç aylık 
bebek, elinin ve ayağının kendisinin mi yoksa başkalarının mı oldu
ğunu kavrayamaz.

Fiziksel çevreyi oluşturan şeylerin kime veya neye ait olduğunun 
çocuk tarafından fark edilmeye başlanması, bir veya bir buçuk ya
şında başlamakla birlikte, çocukta benlik tasarım ının oluşmaya baş
laması üç yaş olarak gösterilmektedir (Köknel, 1982). Benlik tasarı
mının gelişim inde içe yansıtma (internalization) ve özdeşleşme (iden
tification) düzenleri önemli rol oynar.

Çocukların kendileri hakkında geliştirdikleri kanıları, yani ben
lik tasarım ları, aile matrisi içinde oluşur. Okul öncesi çağda, aile b i
reyleri, çocukta benlik gelişim i için en güçlü sosyal çevredir (Ro
sen, 1967). Çocuk ailede, önemli gördüğü bireyin davranışlarından 
etkilenir. Bu önemli kişinin davranışlarını taklit etmeye ve öğrenme
ye çalışır. Eğer çocuk, bu önemli kişinin davranışlarını taklit edip 
öğrenirken, o kişiden övgü sözleri duyar veya onun jestlerinden, be
ğenildiğini algılarsa, birşey yapabilme ve başarabilme konusundaki 
benlik tasarım ının olumlu yönde gelişim i pekiştirilm iş olur. Eğer ço
cuk, bu önemli kişiden tasvip görmez veya yaptığı davranışın bu ki
şi tarafından negatif olarak değerlendirildiği kanısına varırsa, ken
disi hakkında olumsuz bir değerlendirmeye varır.

Yapılan araştırmaların bulgularına göre, ailede, çocuk için önem
li kişinin anne veya baba olduğu görülmektedir (Gecas, 1974; Gron- 
bach, 1954 ve Arseven, 1979).

Aile fertlerinin, özellikle anne ve babanın çocukla ilişki biçim le
ri, çocuğun benliğinin olumlu veya olumsuz yönde gelişim ini önem
li derecede etkiler. Örneğin, anne veya baba, çocuklarının başarıla
rını hangi düzey ve alanda olursa olsun, zaman geçirmeksizin tak
dir edebiliyorsa; başarısız oldukları zaman da onu tenkit etme veya 
cezalandırma yerine, çocukla birlikte başarısızlığın nedenlerini konu-
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şablliyor ve tartışabiliyorsa, çocuk hem olumlu yönde, hem de ger
çekçi (fantazi olmayan) bir benlik tasarım ı geliştirir. Buna somut bir 
örnek vermek gerekirse; eğer çocuk, mamasını yemek için kaşığını 
tutabiliyorsa, annesi ona kendi kendine yeme fırsatını vermelidir. Ç o 
cuk, on kaşık mamadan yalnız birini ağzına götürebildiği, dokuzunu 
üstüne başına döktüğü zaman, annesi onu azarlamamalı ve dövme- 
meli, bilâkis, bu küçük kabarışından dolayı onu sevmeli ve takdir et
tiğini belirtmelidir. Eğer anne, zaman, ekonomi ve temizlik gibi bir
takım endişelerle çocuğunun kendi kendine mamasını yemesine fır
sat vermez, çocuğa mamayı kendi yedirirse (ki bizim kültürümüzde 
annelerin büyük bir çoğunluğu böyle yapar), çocuk kendi yetenekle
rini keşfetmekte gecik ir ve başkalarına bağımlı bir kişilik oluşturur. 
Burada bir Çin atasözünü hatırlamakta yarar vardır: «Bir kişiye bir 
tabak balık verirsen onu bir kere doyurursun. Fakat ona balık tut
mayı öğretirsen onu bin kere doyurursun.» O nedenle, çocukların ilk 
gelişim yıllarında, anne ve baba olarak, çocuklarım ızın kendi kendi
lerine ayakta durabilecekleri ortamı onlar için sağlamaya çalışm alı
yız. Ayakta duramayıp düştüklerinde, hemen koşup elinden tutarak 
kaldırma yerine, çocuğun kendi kendine kalkabilmesi için onu teşvik 
etmeliyiz. Çocukta olumlu ve gerçekçi bir benlik tasarım ının o luş
ması için, çocuğu her başarısında güdülemeli ve güdümüzü sevgi 
nehri ile sulamalıyız.

ö ze t olarak, eğer çocuk çevresindeki kişilerin kendisini yeterli 
görmediği kanısına varıyorsa, o çocuğun kendi kendini yeterli gör
mesi hemen hemen imkânsızdır. Bulgular göstermektedir ki bireyin 
kendisi hakkındaki imajı, daha okula gitmeden önce büyük ölçüde 
şekillenm iştir (Jersild, 1975).

Akademik benlik tasarımı ve okuldaki başarı :

Çocuğun yaşamında okul hayatı, aile içi yaşamından sonra ge
len en önemli sosyal çevredir. Çocuğun okula başlaması, onun ya
şamında önemli bir dönemin başlamasına sebep olur. Çocuk, o güne 
kadar geliştirdiği ve oluşturduğu benlik tasarım ına yeni bir benlik 
tasarım ı daha ekler. Bu benlik tasarım ına «akademik benlik tasarı
mı» diyoruz.

Akadem ik benlik tasarımı, bir öğrencinin belli bir akademik uğ
raşı karşısında, diğer öğrencilere göre kendisinin ne kadar yetenekli 
olduğu hakkında geliştirdiği kanısı olarak tanım lanmaktadır (Arseven, 
1979).

Öğrenim lerine ilk başladıkları andan itibaren, akademik alanda
ki başarılarına ve başarısızlıklarına ait nedenler arasında rasyonel
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bir ilişki kurabilme davranışı geliştiren öğrenciler, okul yaşamlarında 
daha uyumlu olabilmektedirler. Başarısızlık yüzünden okulu terk et
melerin nedenlerinden büyük bir kısmı, öğrencilerin kendi gizil güç
lerini rasyonel bir şekilde tanıyabilirle becerilerini yeterince geliştir
me olanağını, ailede ve okul yaşamlarında bulamadıklarından kay
naklanmaktadır.

Eğer bir öğrenci; belli bir akademik uğraşıda mevcut yetenek
lerini yeterince geliştirememiş ise, kendi potansiyelinin (aslında ye
terli olduğu halde) yeterli olmadığı kanısına varır. Bu kanı, onun ba
şarısın ı engelleyen önemli bir etkendir. Buna, bireyin kendi akade
mik benliğini realize etme işlemindeki «fonksiyonel sınırlama» (func
tional limitation) denir (Brookover, 1964).

Akadem ik benlik tasarım ı ile akademik başarının ilişkisi konu
sunda yapılan araştırmaların bulguları göstermektedir ki zihinsel et
menlerden sonra çocuğun okuldaki başarısını etkileyen en önemli 
etken, onun akademik benlik tasarım ıdır (Brookover, 1969; Klausner, 
1959).

Ülkemizde, akademik benlik tasarım ının akademik başarı ile iliş
kisini konu alarak yapılm ış bir araştırmaya ait bilgiler özet olarak 
aşağıda verilm iştir (Arseven, 1979).

Bu araştırma, Ankara merkezindeki ortaokullara devam eden 
1250 üçüncü sınıf öğrencisini kapsamaktadır. Akadem ik başarının 
ölçüsü olarak, öğrencilerin Türkçe ve matematik derslerinden a ld ık
ları yarı yıl karne notları alınmış, benlik tasarım ı ölçüsü ise aynı öğ
rencilere uygulanan «Akademik Benlik Tasarım ı Ölçeği» ile elde ed il
miştir.

Verilerin analizine ait önemli bulgulardan bazıları şunlardır:

1. Öğrencilerin Türkçe ve matematik notları ile akademik ben
lik tasarım ı puanları arasında 0.56 ve 0.50 düzeyinde bir ilişki vardır.

2. Öğrencilerin kendi akademik yeteneklerini, Türkçe ve mate
matik öğretmenlerinin nasıl gördüğü veya değerlendirdiğine dair öğ
rencilerin kanılarının ölçüsü (algılanmış akademik benlik tasarımı) ile 
aynı derslere ait notlar arasındaki ilişki katsayıları 0.65 ve 0.66 o la
rak bulunmuştur.

3. Üst sosyo-ekonomik aile çocukların ı temsil eden grupta, aka
demik benlik tasarımı ile aynı derslere ait akademik başarı arasın
daki ilişki katsayıları 0.62 ve 0.58 iken, bu ilişki alt sosyo-ekonomik 
aile Çocuklarını temsil eden grupta 0.45 ve 0.43 bulunmuştur.
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Gözlenen bu farklılığın nedenleri olarak şunlar söylenebilir:

a) A lt sosyo-ekonom ik grubu temsil eden öğrenciler, üst sosyo
ekonomik gruptaki öğrencilere göre, akademik yeteneklerinin düzey
leri hakkında daha az gerçekçi bir kanı oluşturmuşlardır. Yani, alt 
sosyo-ekonom ik gruptaki çocuklar, yeteneklerinin düzeyini tanımada 
ve geliştirmede ailelerinden yapıcı bir rehberlik görmedikleri an laş ıl
maktadır.

b) A lt sosyo-ekonom ik gruptaki ailelerin taşıd ığı bazı değer yargı
larının, üst sosyo-ekonomik gruptaki ailelerin taşıd ığı değer yargıların
dan farklı olması ve çocukların bu farklı değerler sisteminden etkilene
rek akadem ik başarı için gerekli olan kendi yeteneklerini ve düzey
lerini tanımada farklı olması, akademik başarı ile akademik benlik 
tasarım ı arasındaki ilişkiye yansım ış olabilir. Örneğin, üst sosyo-eko
nomik statüdeki aileler, mesleki prestije, alt sosyo-ekonom ik statü
deki ailelere göre daha çok önem verirler ve çocukların ın daha üst 
düzeyde bir öğrenim görmelerini isterler. Üst gruptaki çocuklar da 
ailelerinin beklentileri hakkında doğru bilgilere sahip olduklarından, 
hangi alanda daha yetenekli olduklarında objektif bir kanıya sahip
tirler. B ir başka ifade ile, üst gruptaki çocuklar yetenekleri konu
sunda aileleri tarafından daha iyi bilinçlendirilm işlerdir.

Buraya kadar söylediklerim izi özetlersek, çocuk sosyal bir var
lıktır ve doğumundan b irkaç ay sonra çevresini tanımaya çalışır. 
Kendisi ile çevresindeki insanlar arasındaki etkileşim lerinin bilinçli 
bir şekilde algılanması ve yorumlanması, üçüncü yaşına rastlar. Bu 
yaşa, çocuğun benliğinin gelişmesindeki başlangıç noktası olarak ba
kılabilir.

Çocuk, ilk benliğini veya benliklerini, aile ortamında geliştirir. 
Bu gelişmede, şüphesiz, anne ve babanın önemi büyüktür. Çünkü, 
çocuk için ilk model kişiler, anne ve babadır.

Anne ve babanın, çocuğun kendi potansiyelini keşfetmede ve bu 
potansiyelini geliştirmede, çocukla ilişki biçim i önemlidir. Eğer çocuk, 
anne ve babası ile olumlu ilişk iler sistem i kurabilm işse, yani anne ve 
baba çocuk için bu ortamı hazırlam ışsa, hem çocuk yeteneklerini 
hızla geliştirm iş, hem de kendisi hakkında olumlu bir kanı oluştur
muştur.

Çocuk, yeteneklerini tanıma ve geliştirmede anne ve babası ta
rafından sürekli engellenmiş ise bağımlı bir k işilik oluşturur. Bağım lı 
bir kişiliğe sahip çocuk ise. kendi yetenekleri konusunda gerçekçi 
bir benlik tasarım ı oluşturamaz.
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Ailenin sosyoekonom ik düzeyi de çocuğun benlik tasarım ını et
kiler. Özellikle okul çağında, çocuğun genel benliğinin bir alt boyutu 
olan akademik benlik tasarım ının olumlu yönde gelişmesine ailenin 
rehberlik etmesi gerekir. Her ne kadar, çocuğun akademik yetenek
lerini tanımada öğretmeni belirli bir dereceye kadar çocuğa yardım 
diyorsa da, anne ve baba hâlâ dominant durumdadır.
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